Color hic precipue expectandus: badius, glaucus, gilvus, guttatus, candidus, albus, canus, scutulatus, uarius, auratus, ceruinus, mirteus, niger. Sequenti autem ordine uarius ex nigro badioque distinctus; reliquus uarius color uel cinereus deterrimus est. Badium autem antiqui uadium dicebant, quod inter cetera animalia fortius uadat. Ipse est et spadix, quem fenicatum uocant. Et dictus spadix a colore palme, quam Siculi spadiatam uocant. Glaucus uero est uelut pictos oculos habens et quodam splendore perfusus. Gilvus autem melinus color est subalbidus. Guttatus albus nigris interuenientibus punctis. Candidus autem et albus inuicem sibi differunt; nam albus cum quodam pallore est, candidus uero niueus et pura luce perfusus. Canus dictus quod ex candido colore et nigro est. Scutulatus uocatur propter orbis quos habet albos siue candidos inter purpureos. Varius, quod uias habeat colorum imparium. Qui [ante] albos tantum habent pedes petili appellantur; qui frontem albam, candidi dicuntur. Ceruinus est quem uulgus gaurionem uocat. Eraneum uocant eo quod in modum erei sit coloris. Mirteus autem est pressus in purpura. Maurus uero niger est, nigrum enim Greci mauron uocant. Dositus autem dictus quod sit color eius de asino; idem et cinereus. Sunt autem hii de agresti genere orti, quos equiferos dicimus et proinde ad urbanam dignitatem transire non possunt.

Per l'interpretazione dei singoli aggettivi e dei rispettivi esiti romanzati rimandiamo alla dettagliata analisi di J. Pascual Barea²³. La mol-

teplicità delle denominazioni e la “gerarchia” dei colori del cavallo può essere letta anche in una prospettiva storico-sociale. Una differenziazione lessicale così minuziosa per indicare le varie colorazioni del manto, che oggi è comprensibile solo agli esperti di razze equine, nel Medioevo era evidentemente di dominio comune, come dimostra l’ampia ricezione del passo di Isidoro. Ciò è del tutto coerente con la funzione del cavallo come *status symbol* nella società dell’epoca: possedere un cavallo dal manto *candidus* era certamente più prestigioso che avere un *uarius uel cinereus*.

I colori nell’Albertusvorlage: l’ippiatria

Da un esame dei trattati medievali sulla cura del cavallo si possono ricavare alcune caratteristiche generali del procedimento diagnostico, che risultava nel complesso poco approfondito. La stessa anatomia del cavallo, la conoscenza della quale naturalmente ne presuppone un’accurata osservazione, non costituisce oggetto di interesse per gli ippiatrici, che del corpo dell’animale conoscono solo i membri esterni e alcune vene per la flebotomia; gli organi interni non vengono neppure nominati, fatta eccezione per cuore, fegato e polmoni. I capitoli di argomento strettamente medico dell’*Albertusvorlage* (8-41) presentano la struttura tipica del genere mascalcia: si aprono di solito con la definizione della patologia, seguita talvolta dall’etimologia presunta del termine che la indica²⁴. Dopo una breve e sommaria descrizione dei sintomi viene indicata la terapia, introdotta dal termine *Cura*, che prevede generalmente la preparazione di impiastri, unguenti oppure la pratica di salassi e cauterizzazioni.